

(4)

7. Write Short Notes :

- (i) Habeas Corpus
बन्दी प्रत्यक्षीकरण
- (ii) Mandamus
परमादेश
- (iii) Certiorari
उत्प्रेषण
- (iv) Prohibition
प्रतिषेध

Unit-IV / इकाई-IV 15

8. The Directive Principles of state-policy shall not be enforceable by any Court, but they are never theless fundamental in the governance of the country and it-shall be the duty of the state to apply these principles in making Laws. Discuss.

राज्य के नीति निर्देशक तत्व किसी न्यायालय द्वारा प्रवर्तनीय नहीं होंगे किन्तु फिर ये देश के शासन में मूलभूत हैं और विधि बनाने में इन तत्वों को लागू करना राज्य का कर्तव्य होगा। बताइये।

9. Discuss facts and Law of Land mark Judgment on Social Justice-case INDIRA SAWHNEY V. UNION OF INDIA AIR 2000 Sc 498

सामाजिक न्याय पर महत्वपूर्ण निर्णय इन्दिरा साहनी बनाम भारत संघ के तथ्य एवं कानून की विवेचना कीजिए।

A

(Printed Pages 4)

Roll. No. _____

L-1213

LL.B. (Three Year Course) (Semester-II)

Examination, 2015

(New Syllabus)

CONSTITUTIONAL LAW-II

Paper-VI

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Answer **five** questions in all. Question **No.1** is **compulsory**. Attempt **one** question selecting from each unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं.1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न कीजिए।

1. Write short notes on the following: 4×10=40
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) Quo warranto (अधिकार पृच्छा)
- (ii) Doctrine of Eclipse (आच्छादन का सिद्धान्त)
- (iii) Fundamental Duties (मूल कर्तव्य)
- (iv) Public Authority under Information Act
सूचना अधिनियम के अन्तर्गत जन अधिकारी
- (v) Powers of State Information Commission
राज्य सूचना आयोग की शक्तियाँ

(2)

- (vi) Waiver of Fundamental Rights
मौलिक अधिकार का परित्याग
- (vii) Freedom of Speech
अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
- (viii) Double Jeopardy
दोहरी विपत्ति
- (ix) Living wage for workers
कर्मकारों के लिए निर्वाह मजदूरी
- (x) Free Legal Aid
निशुल्क विधिक सहायता

Unit-I / इकाई-I 15

2. Do you agree that fundamental rights keep check and Control over government of India and Parliament and government and Legislature of the States and local or other authorities with in the territory of India or under control of government of India. Refer constitutional provisions.

आप इस वक्तव्य से सहमत हैं कि मौलिक अधिकार भारत सरकार और संसद तथा राज्य की सरकार और विधान-मण्डल तथा भारत के राज्य क्षेत्र या भारत सरकार के नियन्त्रण के अधीन सभी स्थानीय और अन्य प्राधिकारियों पर अंकुश व नियन्त्रण रखते हैं? संवैधानिक उपबन्ध संदर्भित करें। मौलिक अधिकार क्रियान्वयन किस प्रकार से अन्य अधिकारों से भिन्न हैं? स्पष्ट करें।

3. Equality does not mean that every Law must-have universal application for all persons, explain Article 14 of the Constitution.

L-1213

(3)

समता से तात्पर्य सभी के लिए समान कानून नहीं है, संविधान के अनुच्छेद 14 को विस्तार से स्पष्ट करें।

Unit-II / इकाई-II 15

4. No person shall be deprived of his life and personal Liberty-except-according to procedure established by law. Discuss its expanded scope with reference to MANEKA GANDHI V. UNION OF INDIA AIR 1978 SC 597 case.

किसी भी व्यक्ति को उसके प्राण एवं दैहिक स्वाधीनता से विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया के अनुसार ही वंचित किया जाएगा, अन्यथा नहीं। मेनका गांधी बनाम भारत संघ AIR 1978 SC 597 निर्णय द्वारा किस प्रकार से इस सिद्धान्त का क्षेत्र वृहत किया है? बताइये।

5. Discuss the extent to which religious freedom is guaranteed under the Constitution of India. भारतीय संविधान के अन्तर्गत धार्मिक स्वतंत्रता के विस्तार की व्याख्या कीजिए।

Unit-III / इकाई-III 15

6. Pre-constitution enactments cannot be declared un-constitutional ab initio. Is there any Constitutional mechanism to declare them constitutional under Article 13 of the constitution? Explain.

संविधान पूर्व अधिनियमों को आरम्भ से ही असंवैधानिक घोषित नहीं किया जा सकता। संविधान में ऐसे अधिनियमों को संवैधानिक घोषित करने के लिए संविधान के अनुच्छेद 13 में क्या व्यवस्था है? स्पष्ट कीजिए।

L-1213

P.T.O.